

BRYO S.P.A.**Bilancio di esercizio al 31-12-2021**

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MENTANA 10 - 40026 IMOLA (BO)
Codice Fiscale	03030031201
Numero Rea	BO 000000485981
P.I.	03030031201
Capitale Sociale Euro	3.200.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	351100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	340	680
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.417.535	1.363.488
6) immobilizzazioni in corso e acconti	112.024	490.976
7) altre	1.012.462	936.456
Totale immobilizzazioni immateriali	2.542.361	2.791.600
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	13.078.008	11.611.617
3) attrezzature industriali e commerciali	4.931	5.685
4) altri beni	8.812	6.643
5) immobilizzazioni in corso e acconti	783.837	488.933
Totale immobilizzazioni materiali	13.875.588	12.112.878
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	1.868.147	1.868.147
d-bis) altre imprese	6.208	6.208
Totale partecipazioni	1.874.355	1.874.355
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	630.000	880.000
Totale crediti verso imprese controllate	630.000	880.000
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	544	544
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.616	5.616
Totale crediti verso altri	6.160	6.160
Totale crediti	636.160	886.160
4) strumenti finanziari derivati attivi	10.149	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.520.664	2.760.515
Totale immobilizzazioni (B)	18.938.613	17.664.993
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	489.378	203.920
esigibili oltre l'esercizio successivo	155.868	177.368
Totale crediti verso clienti	645.246	381.288
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.138.298	2.055.374
Totale crediti verso imprese controllate	2.138.298	2.055.374
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	231.255	273.730
esigibili oltre l'esercizio successivo	386	659
Totale crediti tributari	231.641	274.389
5-ter) imposte anticipate	265.231	164.737
5-quater) verso altri		

esigibili entro l'esercizio successivo	719.011	756.602
Totale crediti verso altri	719.011	756.602
Totale crediti	3.999.427	3.632.390
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.700.841	1.551.835
3) danaro e valori in cassa	556	348
Totale disponibilità liquide	1.701.397	1.552.183
Totale attivo circolante (C)	5.700.824	5.184.573
D) Ratei e risconti	254.268	242.906
Totale attivo	24.893.705	23.092.472
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.200.000	3.200.000
IV - Riserva legale	188.778	138.645
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	276.133	276.133
Varie altre riserve	250.003	250.002
Totale altre riserve	526.136	526.135
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(40.597)	(89.804)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.830.786	1.198.243
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	635.749	1.002.676
Totale patrimonio netto	6.340.852	5.975.895
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	112.910	147.299
3) strumenti finanziari derivati passivi	63.565	118.163
4) altri	444.870	73.215
Totale fondi per rischi ed oneri	621.345	338.677
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	34.443	33.321
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	400.000	400.000
Totale debiti verso soci per finanziamenti	400.000	400.000
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.434.261	2.161.028
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.253.607	11.401.418
Totale debiti verso banche	13.687.868	13.562.446
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	167.051	46.433
Totale acconti	167.051	46.433
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.782.104	968.260
Totale debiti verso fornitori	1.782.104	968.260
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.563.222	1.512.219
Totale debiti verso imprese controllate	1.563.222	1.512.219
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	125.871	109.064
Totale debiti tributari	125.871	109.064
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.703	13.978
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.703	13.978

14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	103.577	79.873
Totale altri debiti	103.577	79.873
Totale debiti	17.841.396	16.692.273
E) Ratei e risconti	55.669	52.306
Totale passivo	24.893.705	23.092.472

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.578.953	2.738.961
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.734.420	2.706.740
altri	145.771	924.896
Totale altri ricavi e proventi	2.880.191	3.631.636
Totale valore della produzione	6.459.144	6.370.597
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.740	3.500
7) per servizi	2.722.322	2.449.869
8) per godimento di beni di terzi	152.714	158.241
9) per il personale		
a) salari e stipendi	177.919	161.552
b) oneri sociali	48.280	46.238
c) trattamento di fine rapporto	12.172	9.985
e) altri costi	1.000	2.800
Totale costi per il personale	239.371	220.575
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	274.858	240.754
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.283.795	1.210.968
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.558.653	1.451.722
12) accantonamenti per rischi	378.495	27.197
14) oneri diversi di gestione	127.763	177.382
Totale costi della produzione	5.188.058	4.488.486
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.271.086	1.882.111
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	1.212	1.076
altri	355	350
Totale proventi diversi dai precedenti	1.567	1.426
Totale altri proventi finanziari	1.567	1.426
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	385.458	500.174
Totale interessi e altri oneri finanziari	385.458	500.174
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(383.891)	(498.748)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	887.195	1.383.363
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	422.409	268.993
imposte relative a esercizi precedenti	(20.541)	0
imposte differite e anticipate	(150.422)	111.694
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	251.446	380.687
21) Utile (perdita) dell'esercizio	635.749	1.002.676

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2021	31-12-2020
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	635.749	1.002.676
Imposte sul reddito	251.446	380.687
Interessi passivi/(attivi)	383.891	498.748
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	(697.063)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.271.086	1.185.048
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	385.148	33.703
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.558.653	1.451.722
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	(4.276)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.943.801	1.481.149
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	3.214.887	2.666.197
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(263.958)	225.135
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(284.157)	344.427
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(11.361)	15.089
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	10.834	(11.529)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	74.429	(125.923)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(474.213)	447.199
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.740.674	3.113.396
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(391.363)	(497.064)
(Imposte sul reddito pagate)	(269.024)	(71.572)
(Utilizzo dei fondi)	(12.371)	(7.040)
Totale altre rettifiche	(672.758)	(575.676)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	2.067.916	2.537.720
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.948.505)	(336.500)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(25.619)	(814.448)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(2.091.147)
Disinvestimenti	250.000	-
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	-	2.330.000
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.724.124)	(912.095)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Accensione finanziamenti	2.370.000	3.380.000
(Rimborso finanziamenti)	(2.244.578)	(3.701.683)
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(320.000)	(200.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(194.578)	(521.683)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	149.214	1.103.942

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.551.835	447.993
Danaro e valori in cassa	348	248
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.552.183	448.241
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.700.841	1.551.835
Danaro e valori in cassa	556	348
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.701.397	1.552.183

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

Il bilancio chiuso al 31.12.2021 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile, interpretata ed integrata dai principi e criteri contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) ed infine, ove mancanti e in quanto non in contrasto con le norme e i principi contabili italiani, da quelli emanati dall'International Accounting Standard Board (I.A.S.B.).

PRINCIPI DI REDAZIONE

Il bilancio d'esercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario (preparati in conformità agli schemi rispettivamente di cui agli artt. 2424, 2424 bis c.c., agli artt. 2425 e 2425 bis c.c. e all'art. 2425 ter del codice civile) e dalla presente nota integrativa.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, non sussistendo incertezze significative a riguardo;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il regolamento CE;

- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la Società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale;
- in applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La Società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021, in osservanza dell'art. 2426 C.C. e dei principi contabili, sono riportati nelle sezioni a commento delle rispettive voci di bilancio.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del Codice Civile.

Non si sono verificati fatti a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

ATTIVITA' SVOLTA

La Società svolge l'attività di produzione e vendita di energia elettrica da fonti rinnovabili, l'attività di realizzazione, installazione e vendita di impianti per la produzione di energia e l'attività di efficientamento energetico, in base alla propria qualifica di E.S.CO. (Energy Service Company).

La Società fa riferimento, in qualità di società collegata, ai gruppi Sacmi Imola, Cefla, Cooperativa Trasporti Imola (CTI) e CO.NA.MI., in quanto partecipata al 25% da società appartenenti ai medesimi Gruppi. La stessa controlla due società:

1. AGRIBRYO S.r.l. Consortile Agricola, società consortile operante nella produzione e vendita di energia elettrica da biomasse, attraverso la detenzione del 90% del relativo capitale sociale.;
2. VIGNOLE S.r.l., società operante nella produzione e vendita di energia elettrica da fonti rinnovabili, attraverso la detenzione del 100% del relativo capitale sociale.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice Civile.

In dettaglio:

- I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del Collegio Sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti.
- I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi risultano completamente ammortizzati alla fine dell'esercizio.
- I costi per concessioni, licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione, normalmente individuata nella durata della concessione.
- Le altre immobilizzazioni immateriali includono principalmente:
 - oneri relativi all'assunzione di finanziamenti che sono ammortizzati in relazione alla durata dei finanziamenti stessi. La Società, coerentemente con quanto previsto dai principi contabili, si è avvalsa della possibilità di non valutare al costo ammortizzato i debiti rilevati nello stato patrimoniale il 31 dicembre 2015 ed ha continuato a classificare i costi accessori ai finanziamenti rilevati antecedentemente al 1 gennaio 2016 tra le "altre immobilizzazioni immateriali" e ad ammortizzarli in conformità alla precedente versione dell'OIC 24;
 - oneri relativi all'assunzione di diritti di superficie pluriennali e di sottoscrizione di contratti di locazione pluriennali che sono ammortizzati in relazione alla durata dei rispettivi contratti;
 - spese effettuate su beni di terzi ammortizzate in funzione della durata dei relativi contratti di locazione o concessione in uso.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per le voci "Avviamento" ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 3 dell'art. 2426 del C.C.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	35.876	24.233	1.918.403	490.976	1.828.215	4.297.703

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	35.196	24.233	554.915	-	891.759	1.506.103
Valore di bilancio	680	-	1.363.488	490.976	936.456	2.791.600
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	2.209	24.121	105.024	155.522	286.876
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	449.456	(483.976)	34.520	-
Ammortamento dell'esercizio	340	2.209	158.273	-	114.036	274.858
Altre variazioni	-	-	(261.257)	-	-	(261.257)
Totale variazioni	(340)	-	54.047	(378.952)	76.006	(249.239)
Valore di fine esercizio						
Costo	35.876	26.441	2.130.724	112.024	2.018.257	4.323.322
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	35.536	26.441	713.188	-	1.005.795	1.780.960
Valore di bilancio	340	-	1.417.535	112.024	1.012.462	2.542.361

La voce "***Costi d'impianto e ampliamento***" si riferisce a agli oneri notarili relativi alla costituzione della Società, alle successive delibere di aumento del Capitale Sociale, agli oneri relativi all'ampliamento ed integrazione dell'oggetto sociale con previsione dell'attività di "E.S.CO.", agli oneri sostenuti per la fusione per incorporazione della società Donema S.r.l. ed agli oneri notarili relativi alla costituzione ed alle successive delibere di variazione della società incorporata ed, infine, agli oneri relativi all'ampliamento ed integrazione dell'oggetto sociale, per consentire alla Società di accedere all'attestazione SOA per la realizzazione di opere edili per edifici civili e industriali e per la realizzazione e gestione di impianti per la trasformazione, alta media tensione e pubblica illuminazione.

La voce "***Diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere dell'ingegno***" si riferisce principalmente ai costi per l'acquisizione di licenze d'uso software completamente ammortizzati al termine dell'esercizio.

La voce "***Concessioni, licenze, marchi e diritti simili***" si riferisce ai costi sostenuti dalla Società per:

- la realizzazione del proprio logo, per Euro 1.000, al netto di un fondo ammortamento di Euro 667;
- la realizzazione di un impianto di cogenerazione presso la piscina comunale di Faenza ceduto dalla stessa Società al Comune di Faenza nell'ambito di un intervento di efficientamento energetico realizzato mediante accordo cosiddetto di "project financing" a fronte dell'ottenimento da parte dello stesso Comune della concessione per l'utilizzo dello stesso, per Euro 235.435, al netto di un fondo ammortamento di Euro 173.741;
- il subentro nel contratto A.T.I. avente ad oggetto l'esecuzione del servizio, in concessione dal Comune di Casalecchio di Reno, di gestione della produzione rinnovabile, dello scambio, del consumo e del risparmio dell'energia elettrica negli edifici di proprietà del Comune di Casalecchio di Reno per Euro 1.011.804, al netto di un fondo ammortamento di Euro 403.104;

- gli interventi di riqualificazione energetica dell'edificio palestra comunale di Casola Valsenio nell'ambito di un accordo di P.P.P. (Partenariato Pubblico Privato) e di un contratto EPC (Energy Performance Contract) stipulati con il Comune di Casola Valsenio per Euro 325.836, al netto di un fondo ammortamento di Euro 81.534;
- gli interventi di riqualificazione energetica della scuola Primaria Campanella di Imola nell'ambito di un accordo di P.P.P. (Partenariato Pubblico Privato) e di un contratto EPC (Energy Performance Contract) stipulati con il Comune di Imola per Euro 278.305, di cui Euro 3.120 sostenuti nell'esercizio corrente e diminuito di Euro 69.143 per il corrispettivo ottenuto da parte della Società Area Blu SpA (pari al contributo regionale da essa ottenuta), al netto di un fondo ammortamento di Euro 32.744;
- gli interventi di riqualificazione energetica dell'edificio palestra comunale di Palazzuolo sul Senio nell'ambito di un accordo di P.P.P. (Partenariato Pubblico Privato) e di un contratto EPC (Energy Performance Contract) stipulati con il Comune di Palazzuolo sul Senio per Euro 278.344, di cui Euro 21.001 sostenuti nell'esercizio corrente ed Euro 449.456 già sostenuti al termine del precedente esercizio e classificati fra le immobilizzazioni in corso al 31 dicembre 2020. Il costo dell'investimento è stato ridotto per Euro 192.114 a seguito del riconoscimento del contributo in conto termico pari a Euro 146.659 spettante alla Società Bryo Spa e ricevuto nell'esercizio corrente; il costo dell'investimento è stato inoltre ridotto del contributo in conto corrispettivo ricevuto dal Comune di Palazzuolo sul Senio pari a Euro 44.455 (corrispondente al contributo regionale spettante al Comune). Il tutto è indicato al netto di un fondo ammortamento di Euro 21.398.

In ossequio all'OIC n. 24 si riporta di seguito la seguente tabella comprendente il costo delle immobilizzazioni riguardanti le concessioni al lordo dei contributi pubblici ricevuti "contributo in conto termico":

	Concessione "Faenza"	Concessione "Casola Valsenio"	Concessione "Imola"	Concessione "Palazzuolo sul Senio"
Costo lordo	€ 315.435	€ 506.190	€ 347.448	€ 513.094
Contr."pubblico" Termico		€ 143.120		€ 190.295
Contr.Reg. c /corrispettivo	€ 80.000	€ 37.234	€ 69.143	€ 44.455
F.do Ammortamento	€ 173.741	€ 81.534	€ 32.744	€ 21.398
Valore di bilancio	€ 61.694	€ 244.302	€ 245.561	€ 256.946

La voce "***Immobilizzazioni in corso e acconti***" si riferisce:

- ai costi sostenuti per Euro 105.529 (di cui Euro 98.529 sostenuti nell'esercizio corrente, Euro 7.000 già sostenuti al termine del precedente esercizio) per i servizi riqualificazione energetica dell'edificio "Casa Residenza Anziani (CRA) Baroncini" in Imola nell'ambito di un accordo di P.P.P. (Partenariato Pubblico Privato) e di un contratto EPC (Energy Performance Contract);
- ai costi notarili sostenuti per Euro 6.495 per la costituzione di un diritto di superficie che verrà perfezionata a seguito dell'avveramento della condizione.

La voce "***Altre immobilizzazioni immateriali***" è composta da:

- oneri per l'accensione di finanziamenti chirografi per Euro 120.700,
- costi inerenti all'acquisizione di diritti di superficie per Euro 629.422,
- costi di locazione pluriennale pari a Euro 33.453,

- spese per lavori straordinari effettuati su beni di terzi per Euro 228.887, di cui Euro 34.520 già sostenuti al termine del precedente esercizio e classificati tra le immobilizzazioni in corso al 31 dicembre 2020.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene. Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio.

I seguenti impianti fotovoltaici sono ammortizzati in funzione della data di scadenza della convenzione ventennale sottoscritta con il GSE:

- Impianto fotovoltaico denominato "Mordano";
- Impianto fotovoltaico denominato "CTI";
- Impianto fotovoltaico denominato "Bubano";
- Impianto fotovoltaico denominato "Outlet C.Guelfo";
- Impianto fotovoltaico denominato "Scuola C.Guelfo";
- Impianto fotovoltaico denominato "Saint Gobain";
- Impianto fotovoltaico denominato "Faedi-Gambettola";
- Impianto fotovoltaico denominato "Autodromo";
- Impianto fotovoltaico denominato "Riolo-Terme Scuola";
- Impianto fotovoltaico denominato "Forni 1";
- Impianto fotovoltaico denominato "Forni 7";
- Impianto fotovoltaico denominato "Forni 4";
- Impianto fotovoltaico denominato "Forni 3".

I rimanenti impianti fotovoltaici e l'impianto di tri/cogenerazione acquistati dalla Società per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico presso clienti sono ammortizzati per i giorni di durata dei relativi contratti di servizi di efficientamento energetico sottoscritti:

- Impianto fotovoltaico denominato "Fomet";
- Impianto di tri/cogenerazione denominato "Casa Guglielmi";
- Impianto fotovoltaico denominato "Scuola San Prospero";
- Impianto fotovoltaico denominato "Scuola Campanella";
- Impianto fotovoltaico denominato "Scuola Cappuccini".

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le altre categorie di cespiti sono:

Impianti d'allarme	10%
Attrezzature industriali e commerciali	10%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	20%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

I costi di manutenzione e riparazione aventi natura ordinaria e di ripristino sono addebitati integralmente a conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

I costi sostenuti per ampliare, ammodernare o migliorare gli elementi strutturali di un'immobilizzazione materiale sono da capitalizzare se producono un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva, sicurezza o vita utile. Se tali costi non producono questi effetti, sono trattati come manutenzione ordinaria e addebitati al conto economico.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

La Società ha rilevato, nell'esercizio corrente, il contributo in conto impianti, per Euro 168, sul credito d'imposta per le spese sostenute nell'anno 2021 a titolo di investimento in beni strumentali nuovi (art. 1, comma da 1.051 a 1.063, L. n. 178/2020). L'anno precedente è stato rilevato il contributo in conto impianti, per Euro 824, sul credito d'imposta per le spese sostenute nell'anno 2020 a titolo di investimento in beni strumentali nuovi (art. 1, comma da 185 a 197, L. n. 160/2019).

Tali contributi sono stati imputati, pro-quota, alla voce A.5) "Altri ricavi e proventi" del conto economico, iscrivendo nei risconti passivi la quota da rinviare per competenza agli esercizi successivi.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	19.939.155	37.900	42.920	488.933	20.508.908
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.327.538	32.215	36.278	-	8.396.031
Valore di bilancio	11.611.617	5.685	6.643	488.933	12.112.878
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	2.743.566	3.196	4.839	294.904	3.046.505
Ammortamento dell'esercizio	1.277.175	3.950	2.670	-	1.283.795
Totale variazioni	1.466.391	(754)	2.169	294.904	1.762.710
Valore di fine esercizio					

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo	22.682.721	41.096	47.760	783.837	23.555.414
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.604.713	36.165	38.948	-	9.679.826
Valore di bilancio	13.078.008	4.931	8.812	783.837	13.875.588

La voce "***Impianti e macchinari***" comprende gli impianti fotovoltaici, di cogenerazione e di allarme di proprietà della Società.

Gli incrementi sono dovuti all'acquisizione, nel corso dell'esercizio, di n. 4 impianti fotovoltaici ubicati a Crevalcore (BO) ed acquisiti dalla Società Immobiliare Forni Srl.

La voce "***Attrezzature industriali e commerciali***" comprende l'acquisto di un'apparecchiatura elettronica, denominato "naso elettronico", per il monitoraggio dell'impatto olfattivo nell'ambiente delle emissioni odorigene e concesso in comodato gratuito alla società controllata Agribryo Consortile Agricola S.r.l. e l'acquisto, nel corso dell'esercizio, di Euro 3.196 della strumentazione per la verifica della sicurezza e misurazione di impianti fotovoltaici.

La voce "***Altri beni***" comprende mobili, macchine ordinarie d'ufficio, macchine elettromeccaniche ed elettroniche d'ufficio.

La voce "***Immobilizzazioni materiali in corso e acconti***" si riferisce:

- per Euro 488.933 al materiale fotovoltaico recuperato dall'operazione di revamping avvenuta nell'esercizio precedente dell'impianto cosiddetto "Saint Gobain" per l'utilizzo e la realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico. La Società si aspetta di utilizzare tale materiale nell'ambito della realizzazione di un nuovo impianto pianificata per il prossimo esercizio;
- per Euro 257.539 ai costi per la realizzazione di un impianto fotovoltaico denominato "Cti Linaro";
- per Euro 23.312 alle spese propedeutiche per la realizzazione di un impianto fotovoltaico denominato "Agrisfera";
- per Euro 2.600 alle spese di progettazione per la realizzazione di un impianto fotovoltaico denominato "Bubano 4,6 MW"
- per Euro 11.453 alle spese propedeutiche per la realizzazione di un impianto fotovoltaico denominato "Ballanti".

Operazioni di locazione finanziaria

La Società risulta in possesso di un impianto fotovoltaico (Fontanelice) in virtù di un contratto di locazione finanziaria n. S7 147120, stipulato con la società Sardaleasing S.p.A. in data 24 settembre 2012, durata del contratto di locazione anni 10, costo del bene utilizzato Euro 381.055, saggio di interesse effettivo 5,642%.

Si evidenziano i valori che si sarebbero esposti in bilancio in caso di contabilizzazione con il "metodo finanziario" in luogo di quello "patrimoniale" effettivamente utilizzato.

Importo

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	226.729
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	15.242
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	22.098
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	1.939

Nella tabella seguente sono fornite le informazioni sugli effetti che si sarebbero prodotti sul patrimonio netto e sul conto economico rilevando le operazioni di locazione finanziaria con il metodo finanziario rispetto al criterio cosiddetto patrimoniale dell'addebito al conto economico dei canoni corrisposti.

ATTIVITA'

a) Contratti in corso:

Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente, al netto degli ammortamenti alla fine dell'esercizio precedente pari a € 241.971
 + beni acquisiti in leasing finanziario nel corso dell'esercizio € 0
 - beni in leasing finanziario riscattati nel corso dell'esercizio € 0
 - quote di ammortamento di competenza dell'esercizio € 15.242
 +/- rettifiche/ripresе di valore su beni in leasing finanziario € 0
 = Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio, al netto degli ammortamenti complessivi pari a € 226.729

b) beni riscattati

Maggior valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio € 0

c) PASSIVITA'

Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente € 57.326
 + Rettifiche su attività e passività relative al leasing finanziario € 0
 - Rimborso delle quote capitale e riscatti nel corso dell'esercizio € 35.228
 = Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario a fine esercizio € 22.098

d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b-c) € 204.631

e) Effetto fiscale € 58.975

f) Effetto sul patrimonio netto alla fine dell'esercizio (d-e) € 145.656

L'effetto sul Conto economico può essere così rappresentato:

+ storno di canoni su operazioni di leasing finanziario € 46.307
 - rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario € 1.939
 - rilevazione di quote ammortamento € 15.242

Effetto sul risultato prima delle imposte € 29.126

Rilevazione dell'effetto fiscale € 8.394

Effetto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing col metodo finanziario € 20.731

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate ed in altre imprese, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate secondo il metodo del costo, determinato in base al prezzo di acquisto o di sottoscrizione. Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno le motivazioni della svalutazione effettuata.

I crediti immobilizzati sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Il valore di crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta imputazione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo.

Per le partecipazioni valutate al costo, al termine dell'esercizio non sono intervenute cause durevoli di perdita di valore.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.868.147	6.208	1.874.355	-
Valore di bilancio	1.868.147	6.208	1.874.355	0
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	10.149
Totale variazioni	-	-	-	10.149
Valore di fine esercizio				
Costo	1.868.147	6.208	1.874.355	10.149
Valore di bilancio	1.868.147	6.208	1.874.355	10.149

La voce "***Partecipazioni in imprese controllate***" si riferisce alle partecipazioni detenute dalla Società nelle società:

1. Agribryo S.r.l. Consortile Agricola, detenuta al 90%, per Euro 27.000;
2. Vignole S.r.l., detenuta al 100%, per Euro 1.841.147, acquisita nell'esercizio precedente.

La voce "***Partecipazione in altre imprese***" comprende la partecipazione detenuta dalla Società nella società ConfidiCoop Marche Società Cooperativa, pari ad Euro 1.033, e la partecipazione, pari ad Euro 5.175, nella società Banca Etica S.p.A.

La voce "***Strumenti finanziari derivati attivi***" si riferisce al *fair value* degli strumenti finanziari derivati sottoscritti dalla Società per la copertura dei rischi legati alle oscillazioni dei tassi di interesse. Per maggior dettaglio si rimanda a quanto documentato nel proseguo della presente nota integrativa.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	880.000	(250.000)	630.000	-	630.000
Crediti immobilizzati verso altri	6.160	-	6.160	544	5.616
Totale crediti immobilizzati	886.160	(250.000)	636.160	544	635.616

La voce "**Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo**" accoglie il credito della Società nei confronti della controllata "Agribryo S.r.l. Consortile Agricola" pari ad Euro 630.000, per la concessione di una linea di credito. Tale credito pur presentando una formale scadenza entro i 12 mesi, è stato classificato come credito esigibile oltre i 12 mesi, in considerazione del suo probabile rinnovo.

La variazione di Euro 250.00 si riferisce al rimborso totale avvenuto nel corso dell'esercizio del credito della Società nei confronti della controllata "Vignole S.r.l." per la concessione di una linea di credito avvenuta nel corso dell'esercizio precedente.

La voce "**Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo**" accoglie l'importo dei depositi cauzionali sulle utenze di energia elettrica.

La voce "**Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo**" accoglie il deposito cauzionale a garanzia di un finanziamento.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

L'elenco delle partecipazioni detenute in imprese controllate, con le informazioni previste dall'art. 2427, comma 1, punto 5, c.c., è riportato nel seguente prospetto:

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
AGRIBRYO S.r.l. Consortile Agricola	Lugo Ra	02411020395	30.000	-	22.895	20.606	90,00%	27.000
VIGNOLE S.r.l.	Imola BO	03856521202	100.000	113.993	1.029.653	1.029.653	100,00%	1.841.147
Totale								1.868.147

AGRIBRYO S.r.l. Consortile Agricola è una società consortile operante nella produzione e vendita di energia elettrica da biomasse, prodotta mediante utilizzo di un impianto a biogas sito in località Savarna nel comune di Ravenna. Il bilancio di detta società partecipata è redatto secondo la logica consortile del ribaltamento di costi e dei ricavi sostenuti ai consorziati. Il patrimonio netto al 31/12/2021 risulta pari Euro 22.895 per effetto della rilevazione del *fair value* di alcuni strumenti finanziari derivati, sottoscritti dalla stessa per la copertura dei rischi legati all'oscillazione dei tassi di interesse con riferimento ad alcuni finanziamenti a tasso variabile, con contropartita la Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi, per Euro (7.105), al netto dei relativi effetti fiscali. Tale Riserva non rileva ai fini dell'applicazione delle disposizioni di cui agli art. 2446 e 2447 del C.C. Si evidenzia che l'operatività di tale società controllata ha generato un provento netto nel conto economico della Società, mediante il meccanismo del ribaltamento dei costi e dei ricavi, per Euro 441.612.

VIGNOLE S.r.l. è una società, acquisita nell'esercizio precedente, operante nella produzione e vendita di energia elettrica da fonti rinnovabili con un impianto fotovoltaico sito nel comune di Massa Lombarda (RA). Il patrimonio netto al 31/12/2021 risulta pari ad Euro 1.029.653, così composto:

- Capitale Sociale € 100.000
- Riserva da Soprapprezzo Quote € 791.567
- Riserva Legale € 20.000
- Utili riportati a nuovo € 4.093
- Utile esercizio 2021 € 113.993

Alla luce di quanto sopra esposto e in considerazione dei risultati consuntivati dalle partecipate e delle aspettative reddituali future, gli Amministratori ritengono non sussistano perdite durevoli di valore con riferimento al valore di iscrizione delle partecipazioni.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
ITALIA	630.000	6.160	636.160
Totale	630.000	6.160	636.160

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad Euro 5.700.823 (Euro 5.184.573 nel 2020) ed è composto dalle seguenti voci:

Crediti	3.999.426
Disponibilità liquide	1.701.397
Totale	5.700.823

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio precedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come consentito dal principio contabile OIC 15, la Società ha optato per non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	381.288	263.958	645.246	489.378	155.868	69.868
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	2.055.374	82.924	2.138.298	2.138.298	-	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	274.389	(42.913)	231.641	231.255	386	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	164.737	100.494	265.231			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	756.602	(37.591)	719.011	719.011	-	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.632.390	366.872	3.999.427	3.577.942	156.254	69.868

La voce "***Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo***" risulta composta come segue:

Crediti verso clienti	Euro 156.000
Fatture da emettere	Euro 333.378

Voce C.II.1	Euro 489.378

Si evidenzia che tra le Fatture da Emettere, di cui sopra, figura un credito pari a Euro 1.416 verso la società consociata (in quanto controllata dal socio Sacmi Imola S.C.) Protessa S.p. A., relativo ai rapporti commerciali con essa intrattenuti e precisamente alle penali di produzione impianti.

Detti rapporti sono regolati a normali condizioni di mercato.

La voce "***Crediti verso clienti esigibili oltre l'esercizio successivo***", pari ad Euro 155.868 (Euro 177.368 nel 2020), si riferisce a crediti residui verso un cliente per lavori di rifacimento e smaltimento di un tetto maturati nell'esercizio 2014, il cui incasso è contrattualmente previsto in 15 anni. La quota esigibile oltre i cinque anni ammonta ad Euro 69.868.

Si è ritenuto opportuno non effettuare alcuna rettifica di valore da iscrivere al fondo rischi su crediti in quanto, a parere degli Amministratori, non si sono rilevati rischi di mancato realizzo degli stessi.

La voce C II 2) "***Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo***" rappresenta i crediti vantati dalla Società nei confronti delle controllate

1. Agribryo S.r.l. Consortile Agricola e più precisamente:

- Credito per servizi finanziari, gestionali ed amministrativi pari a Euro 42.700;
- Credito e fatture da emettere per "ribaltamento" ricavi di vendita energia elettrica incassati dal consorzio pari a Euro 2.072.037 (lo scorso esercizio pari a Euro 2.001.484)

2. Vignole S.r.l. e più precisamente:

- Credito per servizi finanziari, gestionali ed amministrativi pari a Euro 13.412;
- Credito di natura tributaria per i rapporti di consolidamento fiscale pari a Euro 10.149.

La voce C II 5 bis) "**Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo**" comprende:

- a) Credito IVA relativo al 3° trimestre 2021 in c/rimborso pari a Euro 28.195
- b) Credito IVA anno 2021 pari a Euro 63.347
- c) Credito IVA anno 2020 in c/compensazione pari a Euro 136.888
- d) Credito Irpef c/ritenute dipendenti per versamenti in eccesso pari a Euro 173
- e) Erario c/Credito d'imposta investimenti beni strumentali pari a Euro 438
- f) Credito v/Erario a seguito di un versamento effettuato dalla Società oggetto di successivo sgravio da parte dell'Agenzia, pari a Euro 2.214.

La voce C II 5 bis) "**Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo**" comprende:

- a) Erario c/Credito d'imposta investimento beni strumentali pari a Euro 386, per le quote da utilizzare in compensazione nei prossimi 3 esercizi.

La voce C II 5 ter) "**Imposte anticipate**" indica le minori imposte che si pagheranno in futuro in conseguenza delle differenze temporanee tra normativa civilistica e normativa fiscale, relativamente:

- alla plusvalenza determinata dall'operazione di *lease-back* pari a Euro 1.649;
- all'ammortamento civilistico eccedente l'aliquota massima fiscale degli impianti fotovoltaici, pari a Euro 87.558;
- alla differenza temporanea calcolata sulla deducibilità dei canoni di leasing pari a Euro 40.311;
- al compenso amministratori di competenza dell'esercizio pari a Euro 6.240 e liquidato nell'esercizio successivo;
- al fondo rischi futuri pari a Euro 396.311 per oneri probabilmente maturati negli esercizi successivi;
- alla rilevazione del fair value degli strumenti finanziari derivati passivi pari a Euro 15.256.

La voce C.II.5 quater "**Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo**" comprende i seguenti crediti:

- a) Fornitori c/spese anticipate pari a Euro 434
- b) Crediti v/Enti Pubblici pari a Euro 718.577 (lo scorso esercizio pari ad Euro 721.828)

Tali crediti sono tutti esigibili e pertanto su di essi non sono state effettuate rettifiche di valore.

La voce crediti v/Enti Pubblici si riferisce al credito verso il GSE per i contributi maturati. In proposito si evidenzia che il Decreto Competitività, comma 2 dell'art. 26 del DL n. 91/2014,

ha disposto che il GSE eroghi le tariffe incentivanti in rate mensili costanti, in misura pari al 90% della produttività media stimata di ciascun impianto, nell'anno solare di produzione, ed effettui il conguaglio, in relazione alla produzione effettiva, entro il 30 giugno dell'anno successivo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	645.246	645.246
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	2.138.298	2.138.298
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	231.641	231.641
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	265.231	265.231
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	719.011	719.011
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.999.427	3.999.427

Non vi sono crediti in valuta.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.551.835	149.006	1.700.841
Denaro e altri valori in cassa	348	208	556
Totale disponibilità liquide	1.552.183	149.214	1.701.397

Il saldo della voce "***Depositi bancari e postali***" rappresenta tutti i conti correnti bancari attivi liberamente disponibili.

La voce "***Denaro e altri valori in cassa***" rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura dell'esercizio.

Per maggiori dettagli sulle variazioni delle disponibilità liquide, si rimanda al prospetto di rendiconto finanziario.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	242.906	11.362	254.268
Totale ratei e risconti attivi	242.906	11.362	254.268

La voce "***Risconti attivi***" comprende:

Corrispettivo diritto di superficie Euro 5.186
Oneri fideiussori Euro 9.190
Premi assicurativi Euro 13.914
Costi per manutenzioni impianti Euro 1.866
Costi per servizi Euro 20.053
Canone per concessione d'uso Euro 29.999
Canone leasing Euro 15.683
Canone di locazione Euro 2.088
Canone di locazione ultranovennale Euro 101.059
Oneri su mutui Euro 54.765
Oneri accise Euro 465

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

La composizione delle voci patrimoniali passive è di seguito riepilogata:

- A) Patrimonio netto Euro 6.340.849
- B) Fondi per rischi e oneri Euro 621.345
- C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato Euro 34.443
- D) Debiti Euro 17.841.396
- E) Ratei e risconti Euro 55.669

Totale passivo Euro 24.893.703

Le voci sopra riepilogate trovano i seguenti dettagli:

Patrimonio netto

Il **capitale sociale**, pari ad euro 3.200.000, interamente sottoscritto e versato, è composto da n. 3.200.000 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1 e non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del Patrimonio netto e le relative movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	3.200.000	-	-	-		3.200.000
Riserva legale	138.645	-	50.133	-		188.778
Altre riserve						
Riserva straordinaria	276.133	-	-	-		276.133
Varie altre riserve	250.002	-	-	1		250.003
Totale altre riserve	526.135	-	-	1		526.136
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(89.804)	-	-	49.207		(40.597)
Utili (perdite) portati a nuovo	1.198.243	-	632.543	-		1.830.786
Utile (perdita) dell'esercizio	1.002.676	320.000	(682.676)	-	635.749	635.749
Totale patrimonio netto	5.975.895	320.000	-	49.208	635.749	6.340.852

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva per arrotondamento Euro	3
Riserva vincolata al finanziamento	250.000

Descrizione	Importo
Totale	250.003

La **riserva legale** è aumentata di Euro 50.134 a seguito della destinazione del 5% dell'utile dell'esercizio precedente, in ottemperanza alla delibera dell'assemblea del 27 aprile 2021.

La **riserva straordinaria** è rimasta invariata rispetto all'esercizio precedente.

Le **altre riserve** di Euro 250.000 si riferiscono alla riserva vincolata nel periodo precedente a seguito all'accensione di un finanziamento agevolato che ha richiesto il vincolo ad una riserva targata, indisponibile ed indistribuibile mediante l'utilizzo di utili non distribuiti; detta riserva resterà tale sino al rimborso integrale del finanziamento ottenuto tramite Invitalia.

Gli **utili portati a nuovo** hanno avuto un aumento di Euro 632.543 per effetto del residuo utile dell'esercizio precedente non distribuito, né assegnato ad altra riserva.

Si ricorda infine che l'utile dell'anno precedente, pari a Euro 1.002.676, è stato destinato per Euro 50.134 a riserva legale, per Euro 632.542 a utili portati a nuovo e distribuito ai Soci per Euro 320.000.

In ossequio all'OIC 28 si riporta di seguito la seguente tabella comprendente le variazioni del patrimonio netto anche dell'esercizio precedente.

Codice Bilancio	Capitale Sociale	Riserva Legale	Riserva di Utili	Riserva di Utili	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	Riserva di Utili	Risultato d'esercizio
Descrizione	A I	A IV	A VI	A VI	A VII	A VIII	A IX
	Capitale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Riserva Vincolata al Finanziamento indistribuibile indisponibile	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio
All'inizio dell'esercizio precedente	3.200.000	128.876	526.133	0	(182.342)	1.012.640	195.372
Destinazione del risultato d'esercizio		9.769	0			185.603	(195.372)
Attribuzione di dividendi (€ ,0000 per azione)	0					0	
Altre destinazioni	0					0	0
Altre variazioni			(250.000)	250.000			
Risultato dell'esercizio precedente	0						1.002.676
Variazione della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi					92.538		
		138.645	276.133	250.000	(89.804)		

Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.200.000				1.198.243	1.002.672
Destinazione del risultato d'esercizio	50.134	0			632.542	(682.676)
Attribuzione di dividendi (€ ,0000 per azione)	0				0	(320.000)
Altre destinazioni	0				0	0
Altre variazioni:						
Variatione della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			49.207		
Risultato dell'esercizio corrente	0					635.749
Alla chiusura dell'esercizio corrente	3.200.000	188.778	276.133	250.000	(40.597)	1.830.786
						6.340.852

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione /distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	3.200.000			-
Riserva legale	188.778	Riserva di Utili	B	188.778
Altre riserve				
Riserva straordinaria	276.133	Riserva di Utili	A, B, C	276.133
Varie altre riserve	250.003	Riserva di Utili		-
Totale altre riserve	526.136			276.133
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(40.597)			-
Utili portati a nuovo	1.830.786	Riserva di Utili	A, B, C	1.830.786
Totale	5.705.103			2.295.697
Quota non distribuibile				189.118
Residua quota distribuibile				2.106.579

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura
Riserva per arrotondamento Euro	3	
Riserva vinc.finanz.indisp.indist	250.000	Riserva di Utili
Totale	250.003	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

L'utile e le riserve non sono distribuibili per la presenza di costi di impianto e di ampliamento non ancora ammortizzati (art. 2426, n. 5) pari ad Euro 340.

Le **altre riserve** di Euro 250.000 si riferiscono alla riserva vincolata all'accensione di un finanziamento agevolato che richiede il vincolo ad una riserva targata, indisponibile ed indistribuibile mediante l'utilizzo di utili non distribuiti: il vincolo resterà fino al rimborso integrale del finanziamento.

La **Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi**, se negativa, non è considerata nel computo del patrimonio netto per le finalità di cui agli articoli 2412, 2433, 2442, 2446 e 2447 c.c. e, se positiva, non è disponibile e non è utilizzabile a copertura delle perdite.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

	Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
Valore di inizio esercizio	(89.804)
Variazioni nell'esercizio	
Incremento per variazione di fair value	49.207
Valore di fine esercizio	(40.597)

Nella riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi sono state iscritte le variazioni di *fair value* della componente efficace degli strumenti finanziari derivati di copertura di flussi finanziari, al netto dei relativi effetti fiscali.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "**Fondi per rischi e oneri**".

	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	147.299	118.163	73.215	338.677
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	-	-	378.495	378.495
Utilizzo nell'esercizio	36.825	-	6.840	43.665
Altre variazioni	2.436	(54.597)	-	(52.161)
Totale variazioni	(34.389)	(54.597)	371.655	282.669
Valore di fine esercizio	112.910	63.565	444.870	621.345

Il "**Fondo per imposte, anche differite**" si riferisce (i) per Euro 110.474 alle imposte differite relative alla differenza temporanea della tassazione della plusvalenza fiscale generata dalla cessione del ramo d'azienda "Donema" nell'esercizio precedente e diminuite di € 36.825 per l'utilizzo della quota esigibile nell'esercizio e che a fine anno corrente ammonta ad Euro 110.474 che si renderà esigibile nei rimasti tre esercizi futuri e (ii) per Euro 2.436 alle imposte differite relative alla rivelazione del *fair value* degli strumenti finanziari derivati attivi, in aumento di € 2.436 rispetto al precedente esercizio.

La voce "**Strumenti finanziari derivati passivi**" si riferisce al *fair value* a fine esercizio degli strumenti finanziari derivati sottoscritti dalla Società per la copertura dei rischi legati alle oscillazioni dei tassi di interesse. Per maggior dettaglio si rimanda a quanto documentato nel proseguo della presente nota integrativa.

La voce "**Altri fondi**" rappresenta:

- per Euro 22.000, di cui Euro 2.000 accantonati nel corso dell'esercizio, a quanto accantonato a fronte degli oneri futuri in capo alla Società derivanti dall'impegno della stessa volto a garantire il ripristino dello stato dei luoghi conseguente allo smantellamento dei moduli fotovoltaici relativi all'impianto di Mordano;
- per Euro 396.311, di cui Euro 376.495 accantonati nel corso dell'esercizio, a seguito del contenzioso in essere con il GSE in merito alla restituzione dei titoli TEE. A seguito del rigetto in data 16/12/2021 da parte del GSE dell'istanza del riesame del provvedimento, pur in attesa della pronuncia del TAR, la Società ha ritenuto di accantonare a fondo rischi l'intero importo richiesto. La Società si è opposta a tale richiesta agendo per le vie legali.
- per Euro 25.197, accantonato nell'esercizio precedente, a fronte dell'eventuale recupero da parte del GSE sulle somme erogate alla controllata Agribryo (a sua volta girate a Bryo secondo la logica consortile del ribaltamento di costi e dei ricavi) a titolo di ricavi da biomasse negli anni 2017-2020.
- per Euro 1.362 a quanto accantonato a fronte di spese future da determinarsi per le penali di produzione degli impianti fotovoltaici a favore dei Clienti con l'utilizzo nell'esercizio pari ad € 6.840 per la liquidazione delle relative spese.

In merito al contenzioso in essere con l'Agenzia delle Entrate per la richiesta di una maggiore imposta di registro per Euro 296.525 a seguito della riqualificazione dell'acquisto di acquisizione dell'impianto fotovoltaico denominato "ex CTI" in atto di acquisto di ramo d'azienda per cui Bryo S.p.A. ha presentato ricorso e vinto in primo grado, si rammenta che l'Agenzia delle Entrate, in data 4 febbraio 2019 ha proposto appello contro la Sentenza di primo grado e la Società Bryo in data 19 marzo 2019 ha depositato in Commissione

Tributaria Regionale le proprie controdeduzioni all'appello. L'udienza da parte della Commissione Tributaria Regionale non è stata ancora fissata. Pur in presenza di tale contenzioso con l'Agenzia delle Entrate, si è ritenuto di non dover iscrivere il relativo fondo rischi in quanto la Società è stata vittoriosa in primo grado.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	33.321
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	6.653
Utilizzo nell'esercizio	5.531
Totale variazioni	1.122
Valore di fine esercizio	34.443

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato alla Società il TFR che matura dal 1° gennaio 2007.

L'utilizzo si riferisce alla quota di TFR restituita ad un dipendente per l'interruzione del rapporto di lavoro nel corso dell'esercizio.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come consentito dal principio contabile OIC 19, la Società ha optato per non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31 dicembre 2021 ammontano complessivamente a Euro 17.841.396 (Euro 16.692.273 al 31 dicembre 2020).

I debiti con scadenza superiore a cinque anni ammontano complessivamente a Euro 3.361.200 e più precisamente si riferiscono ai mutui.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti che le hanno interessate.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	400.000	-	400.000	-	400.000	-
Debiti verso banche	13.562.446	125.422	13.687.868	2.434.261	11.253.607	3.361.200
Acconti	46.433	120.618	167.051	167.051	-	-
Debiti verso fornitori	968.260	813.844	1.782.104	1.782.104	-	-
Debiti verso imprese controllate	1.512.219	51.003	1.563.222	1.563.222	-	-
Debiti tributari	109.064	16.807	125.871	125.871	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.978	(2.275)	11.703	11.703	-	-
Altri debiti	79.873	23.704	103.577	103.577	-	-
Totale debiti	16.692.273	1.149.123	17.841.396	6.187.789	11.653.607	3.361.200

La voce ***Debiti verso soci per finanziamenti***, comprende la concessione di una linea di credito di Euro 400.000 da parte del Socio CONAMI avvenuta nel corso dell'esercizio, fruttifera di interessi ed avente scadenza entro il 30/09/2025.

La voce ***Debiti verso banche*** comprende:

- quote mutui scadenti entro l'esercizio pari ad Euro 2.434.261;
- quote mutui scadenti oltre l'esercizio pari ad Euro 11.253.607

I mutui sottoscritti dalla Società al fine di finanziare la costruzione, l'acquisto degli impianti e l'utilizzo delle concessioni, si riferiscono a:

- mutuo chirografario stipulato in data 20/09/2010 con la Banca di Imola dell'importo iniziale pari a Euro 2.042.908, con scadenza, rimodulata negli esercizi precedenti di tre anni, al 20/09/2028 e rimborsabile in 66 rate trimestrali posticipate con periodo di preammortamento di 18 mesi, debito residuo pari ad Euro 873.556;
- mutuo chirografario stipulato in data 20/09/2010 con la Banca Popolare di Lodi (ora Banco BPM) dell'importo iniziale pari a Euro 2.450.000, con scadenza, rimodulata negli esercizi precedenti di tre anni, al 31/12/2028 e rimborsabile in 34 rate semestrali posticipate con periodo di preammortamento di 18 mesi, debito residuo pari ad Euro 1.036.788;
- mutuo chirografario stipulato in data 20/09/2010 con la Banca Popolare di Lodi (ora Banco BPM) dell'importo iniziale pari a Euro 3.800.000, con scadenza, rimodulata negli esercizi precedenti di tre anni, al 31/12/2028 e rimborsabile in 34 rate semestrali posticipate con periodo di preammortamento di 18 mesi, debito residuo pari ad Euro 1.608.080;
- mutuo chirografario stipulato in data 27/07/2010 con la Banca di Credito Cooperativo Ravennate e Imolese dell'importo iniziale pari a Euro 2.935.000, con scadenza, rimodulata negli esercizi precedenti di tre anni, al 27/07/2028 e rimborsabile in 33 rate semestrali posticipate con periodo di preammortamento di 18 mesi, debito residuo pari ad Euro 1.308.973;
- mutuo chirografario stipulato in data 12/12/2012 con la Banca Popolare di Ancona (ora Intesa SanPaolo Banca) dell'importo iniziale pari a Euro 1.350.000, con scadenza al 05/01/2025 e rimborsabile in 132 rate mensili posticipate con periodo di preammortamento di 12 mesi, debito residuo pari ad Euro 442.922;

- mutuo chirografario stipulato in data 11/12/2012 con la Banca di Imola dell'importo iniziale pari a Euro 600.000, con scadenza, rimodulata negli esercizi precedenti di tre anni, al 11/12/2025 e rimborsabile in 48 rate trimestrali posticipate con periodo di preammortamento di 12 mesi, debito residuo pari ad Euro 230.107;
- mutuo ipotecario stipulato in data 25/07/2014 con la Banca Popolare di Ancona (ora Intesa SanPaolo Banca) dell'importo iniziale pari a Euro 5.000.000, con scadenza al 05/07/2024 e rimborsabile in 108 rate mensili posticipate con periodo di preammortamento di 12 mesi. A garanzia di tale debito è stata iscritta ipoteca sulla proprietà superficaria dell'impianto fotovoltaico di via Casaccie a Imola (BO), debito residuo pari ad Euro 1.611.468;
- mutuo chirografario stipulato in data 23/12/2014 con la Banca di Imola dell'importo iniziale pari a Euro 850.000, con scadenza al 23/12/2024 e rimborsabile in 40 rate trimestrali posticipate, debito residuo pari ad Euro 283.080;
- mutuo chirografario stipulato in data 06/08/2015 con Unipol Banca (ora BPER) dell'importo iniziale pari a Euro 34.000, con scadenza al 31/08/2025 e rimborsabile in 120 rate mensili posticipate, debito residuo pari ad Euro 14.470;
- mutuo chirografario stipulato in data 06/08/2015 con Unipol Banca (ora BPER) dell'importo iniziale pari a Euro 34.000, con scadenza al 31/08/2025 e rimborsabile in 120 rate mensili posticipate, debito residuo pari ad Euro 14.470;
- mutuo chirografario stipulato in data 06/08/2015 con Unipol Banca (ora BPER) dell'importo iniziale pari a Euro 24.000, con scadenza al 31/08/2025 e rimborsabile in 120 rate mensili posticipate, debito residuo pari ad Euro 10.214;
- mutuo chirografario stipulato in data 30/06/2015 con la Banca Popolare di Ancona (ora Intesa SanPaolo Banca) dell'importo iniziale pari a Euro 800.000, con scadenza al 30/06/2025 e rimborsabile in 38 rate trimestrali posticipate con periodo di preammortamento di 6 mesi, debito residuo pari ad Euro 321.330;
- mutuo chirografario stipulato in data 25/07/2017 con la Banca di Credito Cooperativo della Romagna Occidentale dell'importo iniziale pari a Euro 467.000, con scadenza al 31/10/2027 e rimborsabile in 120 rate mensile posticipate, debito residuo pari ad Euro 267.143;
- mutuo chirografario stipulato in data 20/09/2018 con la Banca Popolare di Sondrio dell'importo iniziale pari a Euro 1.000.000, con scadenza al 01/10/2023 e rimborsabile in 20 rate trimestrali posticipate e sottoscritto per esigenze di liquidità, debito residuo pari ad Euro 411.257;
- mutuo chirografario stipulato in data 05/02/2019 con la Banca Popolare Etica dell'importo iniziale pari a Euro 500.000, con scadenza al 07/02/2024 e rimborsabile in 60 rate mensili posticipate e sottoscritto per esigenze di liquidità, debito residuo pari ad Euro 224.498;
- mutuo chirografario stipulato in data 23/11/2020 con la Banca Popolare San Felice 1893 dell'importo iniziale pari a Euro 730.000, con scadenza al 23/11/2026 e rimborsabile in 48 rate mensili posticipate con periodo di preammortamento di 24 mesi e sottoscritto per esigenze di liquidità, debito residuo pari ad Euro 730.000;
- mutuo chirografario stipulato in data 17/08/2020 con il Banco BPM dell'importo iniziale pari a Euro 750.000, con scadenza al 31/12/2029 e rimborsabile in 18 rate semestrali posticipate con periodo di preammortamento di 4 mesi e sottoscritto per esigenze di liquidità, debito residuo pari ad Euro 674.705;
- mutuo chirografario stipulato in data 04/08/2020 con la Banca Intesa Sanpaolo dell'importo iniziale pari a Euro 1.500.000, con scadenza al 04/08/2030 e rimborsabile in 40 rate trimestrali posticipate e sottoscritto per l'acquisto delle quote della Società controllata Vignole Srl, debito residuo pari ad Euro 1.329.140. A garanzia di tale debito, la Società ha costituito in pegno l'intera quota da essa acquisita nella Società controllata Vignole Srl;
- mutuo ipotecario stipulato in data 04/03/2021 con la Banca Unicredit dell'importo iniziale pari a Euro 1.000.000, con scadenza al 31/03/2030 e rimborsabile in 36 rate trimestrali

posticipate con periodo di preammortamento di 12 mesi. A garanzia di tale debito è stata iscritta ipoteca sulla proprietà superficiaria dell'impianto fotovoltaico di via Filippo De Pisis snc a Crevalcore (BO), debito residuo pari ad Euro 916.667;

- mutuo chirografario stipulato in data 16/06/2021 con la Banca Popolare di Sondrio dell'importo iniziale pari a Euro 750.000, con scadenza al 01/01/2031 e rimborsabile in 38 rate trimestrali posticipate con periodo di preammortamento di 6 mesi, debito residuo pari ad Euro 750.000;

- mutuo chirografario stipulato in data 30/06/2021 con la Banca Etica dell'importo iniziale pari a Euro 620.000, con scadenza al 29/06/2031 e rimborsabile in 120 rate mensili posticipate con periodo di preammortamento di 12 mesi, debito residuo pari ad Euro 620.000.

Alcuni dei suddetti finanziamenti sono stati sottoscritti con un piano di ammortamento finanziario a tasso variabile e sono stati in parte oggetto di copertura con operazioni di finanza derivata, come di seguito descritto.

In particolare, a fronte di sei finanziamenti in essere, la Società ha stipulato contratti per la copertura del rischio di tasso (IRS), trasformandoli sostanzialmente in finanziamenti a tasso fisso. Tali contratti prevedono un valore di riferimento fondamentalmente allineato al piano di rimborso del finanziamento. Queste operazioni derivate hanno lo scopo di attutire l'eventuale rialzo in futuro dei tassi di interesse, limitando e contenendo il costo dell'indebitamento stesso e, contemporaneamente, non pregiudicando l'eventuale vantaggio di un ribasso o della stabilità dei livelli di tasso del mercato monetario.

I suddetti contratti IRS sono classificati come strumenti di copertura in quanto, all'inizio della copertura, esisteva una stretta e documentata correlazione tra le caratteristiche dell'elemento coperto e quelle dello strumento di copertura. Tale relazione di copertura è formalmente documentata e l'efficacia della copertura, verificata periodicamente, è elevata. Per maggior dettaglio circa le caratteristiche dei suddetti strumenti finanziari derivati ed il relativo Fair Value a fine esercizio si rimanda a quanto commentato nel proseguo della presente nota.

Con riferimento al livello di indebitamento finanziario della Società in rapporto ai mezzi propri gli Amministratori evidenziano che prevedono di far fronte ai fabbisogni derivanti dai debiti finanziari in scadenza nei prossimi dodici mesi attraverso i flussi di cassa che deriveranno dalla gestione corrente.

Gli **acconti** indicati nella voce D.6 riguardano:

- l'acconto ricevuto da un cliente per Euro 4.051 a titolo di anticipo sui corrispettivi periodici determinati da un contratto di rendimento energetico EPC *Energy Performance Contract*. L'acconto diminuisce nel corso dell'esercizio per la quota di anticipo imputata ai corrispettivi di competenza dell'esercizio;
- gli acconti ricevuti dal GSE per i contributi in conto termico per Euro 163.000 su una concessione in corso.

I **debiti verso i fornitori** alla data del 31.12.2021 sono così ripartiti:

- Debiti v/fornitori Euro 374.668
- Fatture da ricevere Euro 1.430.980

- Note Credito da ricevere Euro 23.544

L'incremento della voce rispetto al precedente esercizio si riferisce principalmente alla quota ancora aperta a fine esercizio dei debiti relativi agli acquisti di immobilizzazioni effettuati dalla Società, ed in particolare degli impianti fotovoltaici denominati Forni 3 e CTI Linaro.

Si evidenzia che i rapporti sopra esposti includono:

- Debiti verso la società consociata Protessa S.p.A. relativi ai rapporti commerciali con essa intrattenuti per la realizzazione degli impianti fotovoltaici e la relativa gestione, per Euro 490.230;
- Debiti verso il socio società Con.Ami per la locazione dei locali, per la fornitura di servizi, per la concessione d'uso del diritto di superficie dell'impianto fotovoltaico di Bubano, per il ribaltamento dell'imposta l'IMU e per gli interessi sulla concessione del finanziamento, per Euro 24.972.

Detti rapporti sono regolati a normali condizioni di mercato.

I **debiti verso società controllate** consistono:

- nel debito verso la società controllata Agribryo S.r.l. Società Consortile Agricola per la quota del contributo consortile dell'anno 2021. Il contributo consortile per l'anno 2021 è stato pari a Euro 1.552.136 e tale costo trova evidenza nella voce B 7) del Conto Economico;
- nel debito di natura tributaria, pari ad Euro 11.086, nei confronti della società consolidata Agribryo scaturente dal rapporto di consolidato fiscale in essere tra le due Società.

La voce "**Debiti tributari**" risulta essere così composta:

- Erario c/ritenute IRPEF lavoratori dipendenti Euro 8.010
- Erario c/ritenute IRPEF lavoratori autonomi Euro 1.418
- Erario c/Ires Euro 98.580
- Regioni c/Irap Euro 17.692
- Regioni c/Rit. Add. Irpef Euro 30
- Erario c/Imposta Sost. Riv. Tfr Euro 141

Le ritenute fiscali IRPEF sono relative a quanto trattenuto dalla Società a dipendenti ed Amministratori.

L'ammontare del debito IRES ed IRAP sono al netto degli acconti versati.

La voce "**Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale**" comprende:

- INPS Euro 8.927
- F.di di Prev.Complem. Euro 2.769
- Inail Euro 7

Riguarda contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali ed assistenziali.

La voce "**Altri debiti**" comprende:

- dipendenti c/retribuzioni Euro 10.434

- dipendenti c/ferie da liquidare Euro 75.040
- sindaci c/compensi Euro 9.501
- amministratori c/compensi Euro 855
- debiti v/carte di credito Euro 1.552
- debiti diversi Euro 6.195

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	400.000	400.000
Debiti verso banche	13.687.868	13.687.868
Acconti	167.051	167.051
Debiti verso fornitori	1.782.104	1.782.104
Debiti verso imprese controllate	1.563.222	1.563.222
Debiti tributari	125.871	125.871
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.703	11.703
Altri debiti	103.577	103.577
Debiti	17.841.396	17.841.396

Non vi sono debiti in valuta.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali			Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-	400.000	400.000
Debiti verso banche	2.528.135	1.329.140	3.857.275	9.830.593	13.687.868
Acconti	-	-	-	167.051	167.051
Debiti verso fornitori	-	-	-	1.782.104	1.782.104
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	1.563.222	1.563.222
Debiti tributari	-	-	-	125.871	125.871
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-	11.703	11.703
Altri debiti	-	-	-	103.577	103.577
Totale debiti	2.528.135	1.329.140	3.857.275	13.984.121	17.841.396

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono state effettuate operazioni con l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

In tale voce, sono iscritti i debiti della Società nei confronti dei soci per i finanziamenti dagli stessi ottenuti. Trattasi di finanziamenti fruttiferi senza clausola di postergazione.

Scadenza	Quota in scadenza
30/09/2025	400.000
Totale	400.000

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	31.490	(7.472)	24.018
Risconti passivi	20.816	10.835	31.651
Totale ratei e risconti passivi	52.306	3.363	55.669

La voce ***Ratei passivi*** comprende:

- Interessi passivi su mutui Euro 23.053
- Oneri finanziari su derivati Euro 965

I ***Risconti passivi*** si riferiscono:

- alla plusvalenza derivante dall'operazione di retrolocazione finanziaria dell'impianto di Fontanelice, di competenza degli esercizi futuri, in base alla durata del contratto di leasing, per Euro 5.721;
- al contributo in conto impianti sul credito d'imposta per gli investimenti in beni strumentali di competenza degli esercizi successivi, per Euro 792;
- all'indennizzo per la mancata produzione nei prossimi 14 anni relativo all'impianto fotovoltaico Autodromo a seguito di un danno subito nell'anno 2017, per Euro 6.004;
- ai canoni di disponibilità ricevuti nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo, per Euro 19.134.

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento, si riporta di seguito la composizione dei ricavi dell'esercizio:

	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ricavi vendite e prestazioni	2.738.961	3.578.953	839.992
Altri ricavi e proventi	3.631.636	2.880.190	(751.445)
Totali	6.370.597	6.459.143	88.547

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Le vendite realizzate dalla Società nel corso del corrente esercizio fanno riferimento alle attività esercitate dalla stessa e più precisamente all'attività di produzione e vendita di energia elettrica, all'attività di gestione e manutenzione di impianti fotovoltaici nei confronti di terzi "End User" ed all'attività di efficientamento energetico svolta sotto forma di E.S.CO.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
RICAVI PER VENDITA ENERGIA	805.176
RICAVI DA VENDITE BIOMASSE	1.993.748
RICAVI PER SERVIZI "ESCO"	560.272
RICAVI PER SERVIZI A "END USER"	15.926
RICAVI PER SERVIZI "TEE"	50.275
RICAVI CONTRIBUTO CONTO SCAMBIO	34.881
RICAVI ALTRE PREST. SERVIZI	118.675
Totale	3.578.953

Per una maggiore informazione si riporta la suddivisione dei ricavi comparata con i valori dell'esercizio precedente:

Ripartizione dei ricavi	Anno 2020	Anno 2021
Ricavi per vendita energia	€ 319.898	€ 805.176
Ricavi da vendite biomasse	€ 2.001.485	€ 1.993.748

Ricavi per servizi "Esco"	€ 328.413	€ 560.272
Ricavi per servizi "End user"	€ 27.446	€ 15.926
Ricavi per servizi "Tee"	€ 25.131	€ 50.275
Ricavi contr. Conto scambio	€ 18.139	€ 34.881
Ricavi per altre prest. Servizi	€ 18.450	€ 118.675
Totale	€ 2.738.961	€ 3.578.953

I ricavi per vendita energia si incrementano significativamente in conseguenza degli incrementi dei prezzi di vendita energia, come di seguito commentato.

I ricavi da vendite biomasse corrispondono ai ricavi "ribaltati" sulla Società dalla controllata Agribryo S.r.l. Consortile Agricola, per la quota parte di spettanza della stessa, secondo la logica di gestione del consorzio a ribaltamento dei ricavi. I relativi costi sono inclusi tra i costi per servizi ed ammontano ad Euro 1.552.136 (lo scorso esercizio Euro 1.512.219).

I ricavi per prestazioni di servizi si riferiscono a servizi di manutenzione di impianti fotovoltaici per Euro 23.345, a servizi per smontaggio e rimontaggio di un impianto fotovoltaico per rifacimento copertura per Euro 850 e a servizi di manutenzione sul lastrico solare per Euro 94.500.

In merito all'informativa sui ricavi realizzati con parti correlate si rinvia a quanto dettagliatamente indicato nel proseguo della presente nota integrativa.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	3.578.953
Totale	3.578.953

La voce "***Altri ricavi e proventi***" comprende:

- i contributi in conto esercizio per € 2.734.420, erogati dall'Ente Pubblico GSE, lo scorso esercizio pari ad € 2.706.740;
- la plusvalenza da Lease Back per € 7.734;
- sopravvenienze ordinarie attive per € 4.248;
- ricavi per risarcimenti c/produzione per € 4.869;
- ricavi per servizi vari per € 45.000;
- contributo spese per manutenzione impianto illuminazione per € 4.790;
- rimborsi spese per € 3.530;
- risarcimenti danni per € 16.788;
- plusvalenze da cessioni TEE per € 21;
- arrotondamenti attivi per € 106;
- canoni di disponibilità per € 51.730;
- utilizzo fondi per € 6.840;
- contr. c/impianti Investimenti beni strumentali per € 114.

Si evidenzia che la voce "ricavi per servizi vari" si riferisce alla fornitura di servizi:

- per Euro 35.000 resi nel settore delle energie derivanti da biogas a favore della società controllata Agribryo S.r.l. Consortile Agricola;
- per Euro 10.000 resi nel settore delle energie derivanti da fotovoltaico a favore della società controllata Vignole S.r.l.

Ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2425-bis c.c. è stata iscritta in questa voce la quota di plusvalenza di competenza dell'esercizio, derivante dall'effettuazione dell'operazione di retrolocazione finanziaria del bene strumentale impianto fotovoltaico "Fontanelice". La quota è stata determinata in base alla durata del contratto di *leasing*, pari ad anni dieci.

Si evidenzia che la produzione di energia è stata sostanzialmente invariata rispetto a quella del precedente esercizio, e l'aumento dei ricavi di vendita energia deriva principalmente dall'aumento dei prezzi di vendita energia che si è registrato nel corso dell'anno 2021, mentre l'esercizio precedente aveva registrato un calo importante del prezzo a seguito dell'emergenza Covid-19.

I ricavi conto energia derivanti dal contributo GSE risultano aumentati principalmente per effetto dell'incremento della tariffa incentivante rispetto all'esercizio precedente, a fronte della rimodulazione della tariffa ad opera dell'opzione b) esercitata dalla Società nell'anno 2014 a seguito della Legge di conversione n. 114 dell'11 agosto 2014 ex D.L. n. 90/2014 cosiddetto "spalma incentivi", mentre la produzione è risultata sostanzialmente invariata.

Per maggior dettaglio si rimanda a quanto commentato nella relazione sulla gestione.

Si evidenzia, inoltre, che nell'esercizio precedente la voce "Altri ricavi e proventi" comprendeva la Plusvalenza dalla cessione del ramo d'azienda "Donema" pari a Euro 697.063.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi ammontano complessivamente ad Euro 8.740 (Euro 3.500 nel 2020) e riguardano principalmente le spese sostenute per cancelleria, carburanti per autotrazione, acquisti di beni costo unitario inferiore ad euro 516, prodotti per la sanificazione e dispositivi di protezione individuale e materiale pubblicitario.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano ad Euro 2.722.322 (Euro 2.449.869 nel 2020) e rispetto all'esercizio precedente sono aumentati di circa il 11,12%. L'aumento pari ad Euro 272.453 è dovuto principalmente alle maggiori spese di manutenzione "extra" per il revamping parziale degli impianti fotovoltaici cosiddetti "Forni" sostenute nell'anno corrente, di energia elettrica e del costo relativo al contributo consortile.

Si rilevano principalmente i seguenti costi:

1. Contributo consortile ad Agribryo S.r.l. di Euro 1.552.136 (anno precedente Euro 1.512.219)

2. Manutenzioni impianti di Euro 456.701 (anno precedente Euro 343.871)
3. Energia elettrica di Euro 257.118 (anno precedente Euro 159.547)

Costi per godimento di beni di terzi

Tali costi, pari ad Euro 152.714 (Euro 158.241 nel precedente esercizio), sono costituiti dal canone di leasing di un impianto fotovoltaico, dal noleggio di attrezzature, dal noleggio di un'autovettura, dai fitti passivi e da altri canoni di godimento.

Costi per il personale

La voce, pari complessivamente ad Euro 239.371, risulta aumentata rispetto all'esercizio precedente di Euro 18.796 principalmente per l'assunzione di 2 apprendisti conseguentemente alle dimissioni di un impiegato avvenute nel primo trimestre dell'esercizio.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Ammontano complessivamente ad Euro 274.858 e risultano aumentati di Euro 34.104. Per maggiori dettagli si rimanda alla tabella di movimentazione delle immobilizzazioni immateriali.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti dei beni materiali riguardano quasi esclusivamente gli ammortamenti degli impianti fotovoltaici. Ammontano ad Euro 1.283.795 e risultano aumentati di Euro 72.827 rispetto all'esercizio precedente. Per maggiori dettagli si rimanda alla tabella di movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Accantonamento per rischi

Tale voce riguarda accantonamenti stanziati ai fondi rischi pari a Euro 378.495 (Euro 27.197 nel 2020). Per maggiori dettagli si rimanda alla tabella di movimentazione del fondo per rischi e oneri.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione, che ammontano complessivamente ad Euro 127.763 (Euro 177.382 nel 2020), comprendono principalmente le seguenti voci la cui entità è significativa quali:

- IMU € 30.710 (anno precedente € 30.598)
- Premi/penali c/produzione € 54.060 (anno precedente € 92.070)
- Sopravvenienze passive € 5.491 (anno precedente € 12.344)

In merito all'informativa sui costi sostenuti con parti correlate si rinvia a quanto dettagliatamente indicato nel proseguo della presente nota integrativa.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza.

I contratti stipulati per la copertura del rischio legato all'andamento dei tassi di interesse, ed aventi natura di contratti di copertura, hanno comportato la contabilizzazione del differenziale del tasso di interesse maturato di competenza ancorché non esigibile alla data di chiusura dell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

La Società non ha conseguito, nel corso dell'esercizio, proventi da partecipazioni.

Gli altri proventi finanziari si riferiscono a:

1. Interessi attivi v/istituti di credito per Euro 251
2. Interessi attivi v/Erario per Euro 104
3. Interessi attivi v/società controllate per Euro 1.212

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli interessi e gli altri oneri finanziari sono così ripartibili:

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	372.822
Altri	12.636
Totale	385.458

In particolare si tratta di:

- interessi passivi sui mutui bancari, per Euro 306.398 (lo scorso esercizio pari ad Euro 311.785);
- oneri finanziari su contratti derivati, per Euro 53.708 (lo scorso esercizio pari ad Euro 164.091);
- oneri su comm. per disponibilità creditizia, per Euro 4.962 (lo scorso esercizio pari ad Euro 5.960);
- interessi passivi verso finanziamenti Soci, per Euro 10.000 (lo scorso esercizio pari ad Euro 2.110);
- oneri di istruttoria ed imposta sostitutiva per accensione mutui, per Euro 7.753 (lo scorso esercizio pari ad Euro 7.767);
- altri oneri su operazioni finanziarie, per Euro 1.986 (lo scorso esercizio pari ad Euro 7.670);
- oneri diversi su mutui, per Euro 651 (lo scorso esercizio pari zero).

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore. Sono inoltre stanziati le imposte differite e anticipate sulle differenze temporanee tra i valori di iscrizione nello stato patrimoniale delle attività e delle passività ed i relativi valori riconosciuti ai fini fiscali. In particolare le imposte differite attive sono rilevate quando è probabile che si avranno in futuro utili imponibili a fronte dei quali utilizzare detto saldo attivo.

A decorrere dall'esercizio 2016, la Società partecipa in qualità di società consolidante, unitamente alla società consolidata Agribryo S.r.l. Consortile Agricola e dal 2021 alla società consolidata Vignole S.r.l., al consolidato fiscale di cui agli artt. 117 e seguenti del T.U.I.R.

L'opzione per il Consolidato Fiscale Nazionale è valida per un triennio ed è irrevocabile. La disciplina del Consolidato Fiscale Nazionale prevede la determinazione di un'unica base imponibile IRES, formata dalla somma algebrica dei redditi e delle perdite della consolidante e delle società che vi partecipano. I rapporti economico-patrimoniali infragruppo che derivano dall'adesione al Consolidato Fiscale Nazionale di Bryo S.p.A. sono disciplinati da un "Accordo Quadro" sottoscritto tra la società consolidante e la società consolidata. Il debito per imposte nei confronti dell'Erario rappresenta il debito complessivo IRES del Consolidato Fiscale Nazionale, mentre i crediti e i debiti verso la società consolidata trovano evidenza nelle voci "Crediti verso imprese controllate" e "Debiti verso imprese controllate".

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	1.018.700	430.358
Totale differenze temporanee imponibili	470.458	-
Differenze temporanee nette	(548.242)	(430.358)
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(13.619)	(3.819)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(117.959)	(16.924)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(131.578)	(20.743)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Ammortamenti beni materiali	250.359	108.779	359.138	24,00%	86.193	4,82%	1.365
Ammortamenti beni immateriali	71.236	(71.236)	-	-	-	-	-
Compensi amministratori non pagati	26.260	(260)	26.000	24,00%	6.240	-	-
Plusvalenza lease Back	13.455	(7.734)	5.721	24,00%	1.373	4,82%	276
Canoni leasing	149.301	18.663	167.964	24,00%	40.311	-	-
Imposta sost. affrancamento avviamento (solo fiscale)	9.454	(9.454)	-	-	-	-	-
Strumenti finanziari derivati passivi (fair value)	118.163	(54.597)	63.566	24,00%	15.256	-	-
Fondo rischi spese future	8.202	388.109	396.311	24,00%	95.115	4,82%	19.102

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Plusvalenze da rateizzare	613.746	(153.437)	460.309	24,00%	110.474
Strumenti finanziari derivati attivi (fair value)	-	10.149	10.149	24,00%	2.436

IMPOSTE DI ESERCIZIO

Le variazioni fiscali in aumento ed in diminuzione hanno rettificato il risultato d'esercizio prima delle imposte, determinando un imponibile IRES di Euro 1.415.453 assoggettato all'aliquota ordinaria del 24%. Il carico tributario ai fini IRES ammonta a Euro 339.709. Mentre l'IRAP è di Euro 82.700 calcolata sul valore della produzione netta pari ad Euro 1.715.772. L'aliquota fiscale IRAP è del 4,82% in quanto la Regione Emilia-Romagna si è avvalsa, per le attività economiche di produzione di energia elettrica, della possibilità di aumentare dello 0,92% l'aliquota ordinaria IRAP pari al 3,90%. Sono altresì indicate le imposte anticipate calcolate sulle differenze temporanee tra il valore attribuito ad un'attività secondo criteri civilistici ed il corrispondente valore ai fini fiscali.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Come evidenziato dallo schema di rendiconto finanziario predisposto con il metodo indiretto, si è registrato nell'esercizio un decremento di liquidità pari a Euro 149.214.

Come si evince dall'andamento del flusso finanziario dell'attività di investimento, la Società nell'esercizio ha provveduto ad investire in particolare nell'acquisizione di impianti fotovoltaici con un'uscita finanziaria complessiva nel 2021 pari a Euro 1.948.505. Nello stesso esercizio la Società ha incassato da parte della controllata Vignole srl il credito per finanziamenti soci pari a Euro 250.000.

Gli investimenti sono stati finanziati dall'accensione di nuovi finanziamenti per un totale pari a Euro 2.370.000.

Il flusso finanziario della gestione reddituale che è inferiore rispetto al precedente esercizio, unitamente alla restituzione del finanziamento soci di cui sopra, ha permesso alla Società di rimborsare i finanziamenti bancari ed ha consentito alla Società di pagare dei dividendi ai soci per Euro 320.000.

Il flusso finanziario prima delle variazioni del CCN risulta essere migliorativo rispetto al precedente esercizio mentre il flusso finanziario dopo le variazioni del CCN risulta essere inferiore all'anno precedente.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria è il seguente:

	Numero medio
Impiegati	4
Altri dipendenti	1
Totale Dipendenti	5

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi spettanti agli Amministratori e Sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	64.550	20.373

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi del n. 16-bis, art. 2427 c.c., si riportano i corrispettivi di competenza spettanti alla società di revisione "Deloitte & Touche S.p.A.":

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	8.148
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	8.148

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale, pari ad Euro 3.200.000, interamente sottoscritto e versato, è composto da n° 3.200.000 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1.

Durante l'esercizio la Società non ha emesso nuove azioni e non ha fatto alcun acquisto o cessione di azioni proprie.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
	3.200	3.200	3.200	3.200
Totale	3.200	3.200	3.200	3.200

Titoli emessi dalla società

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla Società.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La Società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

	Importo
Impegni	18.455
Garanzie	1.992.003
Passività potenziali	612.750

Tra le obbligazioni di garanzia figurano:

- la fideiussione rilasciata da Bryo a favore della Banca Cooperativo Ravennate e Imolese Soc. Coop. per Euro 723.684 a garanzia del finanziamento contratto in data 11 novembre 2016 dalla società controllata Agribryo S.r.l. Consortile Agricola dell'importo iniziale pari a Euro 1.375.000, con scadenza al 11 novembre 2026;
- la fideiussione rilasciata da Bryo a favore della Credit Agricole Cariparma S.p.A. per Euro 388.706 a garanzia del mutuo chirografario contratto in data 26/10/2012 dalla società controllata Agribryo Sr.l. Consortile Agricola dell'importo iniziale pari a Euro 1.000.000, con garanzia prestata per Euro 900.000, con scadenza al 29/05/2023;
- la fideiussione rilasciata da Bryo a favore della Credit Agricole Cariparma S.p.A. per Euro 310.965 a garanzia del mutuo chirografario contratto in data 07/09/2012 dalla società controllata Agribryo Sr.l. Consortile Agricola dell'importo iniziale pari a Euro 800.000, con garanzia prestata per Euro 720.000, con scadenza al 29/05/2023;
- la fideiussione rilasciata da Bryo a favore della Credit Agricole Cariparma S.p.A. per Euro 272.094 a garanzia del mutuo chirografario contratto in data 29/05/2012 dalla società controllata Agribryo Sr.l. Consortile Agricola dell'importo iniziale pari a Euro 700.000, con garanzia prestata per Euro 630.000, con scadenza al 29/05/2023;
- la fideiussione rilasciata da Bryo a favore della Credit Agricole Cariparma S.p.A. per Euro 135.165 a garanzia degli affidamenti sul rapporto di conto corrente stipulato in data 15/02/2016 dalla società controllata Agribryo Sr.l. Consortile Agricola dell'importo iniziale pari a Euro 400.000, con garanzia prestata per Euro 360.000;
- la fideiussione di Unipol UGF Assicurazioni rilasciata a favore del Comune di Mordano pari ad Euro 50.000 a garanzia dell'impegno assunto dalla società Bryo nei confronti del Comune di Mordano per lo smantellamento dei moduli fotovoltaici e con validità

fino al rilascio di attestazione dell'avvenuto ripristino dello stato dei luoghi. Con riferimento a tale garanzia risulta iscritto nel Fondo per rischi e oneri per l'importo di Euro 22.000.

- La fideiussione del Banco Popolare (ora Banco BPM S.p.A.) rilasciata in data 23/01/2013 a favore del Comune di Riolo per Euro 7.000, con validità fino al 30/04/2034, a garanzia dell'eventuale ripristino dello stato originario dei luoghi alla conclusione della locazione dei tetti delle Scuole Medie Elementari dell'impianto ivi sito di potenza corrispondente a 99 kWh, salvo l'esercizio del diritto di ritenzione degli impianti da esercitare da parte del Comune di Riolo Terme.
- la fideiussione del Banco Popolare (ora Banco BPM S.p.A.) rilasciata in data 19/10/2012 a favore della Società Formula Imola S.p.A. pari ad Euro 15.000, con validità fino al 23/11/2033, a garanzia dell'impegno assunto dalla società Bryo per lo smantellamento dei moduli fotovoltaici.
- la fideiussione del Banco Popolare di Lodi (ora Banco BPM S.p.A.) rilasciata in data 24/05/2011 a favore della Società Saint-Gobain PPC Italia S.p.A. pari ad Euro 12.000, con validità fino al 10/1/2033, a garanzia dell'impegno assunto dalla società Bryo per lo smantellamento dei moduli fotovoltaici;
- la fideiussione del Banco BPM S.p.A. rilasciata in data 31/07/2020 a favore della Società Falck Next S.r.l. pari ad Euro 150.000, con validità fino al 31/07/2023, a garanzia della cessione del ramo d'azienda "Donema";
- la fideiussione del Banco BPM S.p.A. rilasciata in data 31/07/2020 a favore della Società Falck Next S.r.l. pari ad Euro 400.000, con validità fino al 31/07/2022, a garanzia del contenzioso con l'Agenzia delle Entrate;
- la fideiussione del Banco BPM S.p.A. rilasciata in data 26/04/2012 a favore dell'ARPAE - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna pari ad Euro 161.389, con validità fino al 26/04/2024, a garanzia dell'impegno assunto dalla società controllata Agribryo Sr.l. Consortile Agricola per ripristino luoghi e smantellamento impianto;
- la fideiussione del Banco BPM S.p.A. rilasciata in data 14/12/2011 a favore Di Enel Distribuzione pari ad Euro 750, con validità fino al 14/12/2022, a garanzia dell'impegno assunto dalla società Bryo a rimborso delle spese ed oneri che enel Distribuzione dovesse sostenere per l'eliminazione dei vizi e/o difetti degli impianti.

Tra gli impegni assunti figura il seguente contratto di leasing:

Locatore Sardaleasing S.p.A
Descrizione del bene Impianto fotovoltaico "Fontanelice"
Inizio durata 27/09/2012

Data scadenza 26/09/2022
Costo bene Euro 381.055
Valore attuale canoni residui Euro 18.455
Canone iniziale anticipato Euro 95.264
Canone periodico trimestrale Euro 9.418
Numero canoni periodici trimestrali 39
Valore attuale del prezzo di riscatto Euro 3.643

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Società non ha costituito all'interno del patrimonio alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c.

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)

Non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

In relazione all'informativa relativa ai rapporti con parti correlate si segnala che nell'esercizio le operazioni effettuate sono state realizzate a normali condizioni di mercato.

Di seguito si riportano i **rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle**.

La Società rientra come società collegata nei gruppi Sacmi Imola, Cefla, CTI e Con.Ami in quanto partecipata al 25% da società facenti parte dei rispettivi gruppi.

La Società controlla le società "Agribryo S.r.l. Consortile Agricola" e "Vignole S.r.l."

I rapporti intrattenuti con la società controllata "Agribryo S.r.l. Consortile Agricola" sono relativi a:

- il contributo consortile per l'anno 2021 a favore della società controllata pari a Euro 1.552.136;
- un contratto di natura finanziaria relativo alla linea di credito concessa da Bryo in favore della società controllata, che, alla data del 31/12/2021, presenta un credito pari a Euro 630.000;
- un contratto di fornitura di servizi gestionali delle pratiche con il GSE, amministrativi e finanziari, che nell'esercizio ha generato ricavi pari a Euro 35.000; il relativo credito al 31/12/2021 ammonta a Euro 42.700;
- il "ribaltamento" del 90% (quota parte di Bryo) dei ricavi e dei contributi realizzati dal Consorzio per conto dei consorziati che nell'esercizio ha generato ricavi per Bryo pari a Euro 1.993.748;
- ai rapporti di consolidamento fiscale che hanno generato un debito verso la consolidata pari a Euro 11.086.

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti commerciali intrattenuti con la controllata:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
AGRIBRYO	2.114.737	1.552.136	1.552.136	2.028.748

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti di consolidamento fiscale intrattenuti con la controllata:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
AGRIBRYO	-	11.086	-	-

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti finanziari intrattenuti con la controllata:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
AGRIBRYO	630.000	-	-	-

In merito ai rapporti finanziari, la Società ha inoltre prestato le seguenti garanzie fideiussorie a favore delle società controllate:

Garanzia a favore di Agribryo Euro 1.992.003

I rapporti intrattenuti con la società controllata "Vignole S.r.l." sono relativi a:

- un contratto di natura finanziaria relativo alla linea di credito concessa da Bryo in favore della società controllata, che, alla data del 31/12/2021, è stato totalmente rimborsato;
- un contratto di fornitura di servizi gestionali delle pratiche con il GSE, amministrativi e finanziari, che nell'esercizio ha generato ricavi pari a Euro 10.000; il relativo credito al 31/12/2021 ammonta a Euro 12.200;
- ai rapporti di consolidamento fiscale che hanno generato un credito verso la consolidata pari a Euro 10.149.

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti commerciali intrattenuti con la controllata:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
VIGNOLE	12.200	-	-	10.000

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti finanziari intrattenuti con la controllata:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
VIGNOLE	1.212	-	-	1.212

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti di consolidamento fiscale intrattenuti con la controllata:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
VIGNOLE	10.149	-	-	-

Anche nel corso di questo esercizio la Società ha intrattenuto rapporti commerciali con la società correlata Protesa S.p.A., società facente parte del Gruppo Sacmi Imola. I rapporti intrattenuti sono relativi ai servizi di realizzazione ed installazione degli impianti fotovoltaici svolti da Protesa S.p.A. nei confronti di Bryo, oltre che all'attività di manutenzione e di gestione degli impianti stessi.

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti commerciali intrattenuti con la società consociata:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi /capitalizzazioni	Ricavi
PROTESA	1.416	420.230	741.803	1.416

Non si rilevano rapporti di natura finanziaria con la società consociata.

Nel corso dell'esercizio la Società ha intrattenuto rapporti commerciali con il socio Sacmi Imola S.C. per l'attività di gestione e manutenzione di un impianto fotovoltaico sul fabbricato c/o lo stabilimento Negri&Bossi di Cologno Monzese (MI).

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti commerciali intrattenuti con la società Sacmi Imola:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
SACMI IMOLA	-	2.549	2.549	5.760

Nel corso dell'esercizio la Società ha intrattenuto rapporti commerciali con il socio società Con.Ami per la locazione degli uffici, fornitura di servizi, concessione d'uso del diritto di superficie dell'impianto fotovoltaico di Bubano e per il risarcimento danno per la mancata produzione dell'impianto fotovoltaico Autodromo a seguito alla installazione delle canne fumarie sul tetto a favore della società Bryo.

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti commerciali intrattenuti con la società Con. Ami:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
CON.AMI	-	14.972	14.752	619

La Società ha in essere un debito per un finanziamento soci fruttifero di interessi ricevuto dalla Società Con.Ami. per un importo pari a Euro 400.000 con scadenza al 30/09/2025.

Qui di seguito si fornisce il dettaglio del rapporto finanziario in essere con il socio Con.Ami:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
CON.AMI	-	410.000	10.000	-

Nel corso dell'esercizio la Società ha intrattenuto rapporti commerciali con il socio società Cooperativa Trasporti Imola Scrl per la concessione del diritto di superficie sul lastrico solare di un immobile di proprietà della CTI in controprestazione da parte di Bryo di lavori di intervento di manutenzione sullo stesso lastrico solare.

Qui di seguito si fornisce il dettaglio dei rapporti commerciali intrattenuti con la società Con. Ami:

Denominazione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
C.T.I	-	-	94.500	94.500

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

In data 24 febbraio 2022 è iniziato un attacco delle forze armate della Federazione Russa nei confronti dell'Ucraina. A seguito di tale azione sono state varate una serie di sanzioni a livello internazionale contro la Russia che hanno come obiettivo i mercati finanziari ed economici, tra cui la decisione di escludere la Russia dallo Swift, il sistema più efficiente di pagamento internazionale.

La situazione venutasi a creare e le conseguenti sanzioni varate da molti paesi nei confronti della Russia hanno conseguenze dirette e indirette sull'attività economica e hanno creato un contesto di generale incertezza, la cui evoluzione e i relativi effetti su: i) catene di approvvigionamento, in particolare con riferimento alla fornitura e ai prezzi di materie prime ed energia, ii) sviluppo della domanda sui mercati internazionali e iii) andamento dell'inflazione e dei tassi di interesse non sono prevedibili. Tuttavia, in virtù della tipologia di attività svolta dalla Società, gli Amministratori, allo stato attuale, non si attendono che tale situazione possa influire negativamente sull'operatività e sui ricavi della stessa ed evidenziando che un incremento dei prezzi dell'energia si traduce in un beneficio netto nei risultati della Società, anche se una parte rilevante dei ricavi derivanti dalla attività di produzione e vendita di energia si riferisce ai contributi erogati del GSE, che sono determinati in via fissa per unità di energia prodotta e, pertanto, non sono legati all'andamento dei prezzi.

Secondo i principi contabili di riferimento, questi fattori sono stati considerati eventi intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che non comportano delle rettifiche sui dati patrimoniali ed economici rappresentati nel bilancio in quanto si tratta di eventi iniziati già successivamente alla data di riferimento del bilancio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Gli strumenti finanziari derivati attivi, anche se incorporati in altri strumenti finanziari, sono stati rilevati inizialmente quando la Società alla data di sottoscrizione del contratto ha acquisito i relativi diritti ed obblighi; la loro valutazione è stata fatta al *fair value* sia alla data di rilevazione iniziale sia ad ogni data di chiusura del bilancio. La variazione di *fair value* rispetto all'esercizio precedente è rilevata a conto economico oppure, se lo strumento copre il rischio di variazione dei flussi finanziari attesi di un altro strumento finanziario o di un'operazione programmata, direttamente a una riserva positiva di patrimonio netto.

Gli strumenti finanziari derivati con *fair value* positivo sono iscritti nell'attivo di bilancio.

Nella riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi sono state iscritte le variazioni di *fair value* della componente efficace degli strumenti finanziari derivati di copertura di flussi finanziari.

Gli strumenti finanziari derivati con *fair value* negativo sono stati iscritti in bilancio tra i Fondi per rischi e oneri.

Gli strumenti finanziari derivati sono stati valutati come di copertura in quanto esiste una stretta documentata correlazione tra le caratteristiche dell'elemento coperto e quelle dello strumento di copertura e tale relazione di copertura è formalmente documentata e l'efficacia della copertura, verificata periodicamente, è elevata.

Per la copertura del rischio di variazione del tasso di interesse la Società utilizza n. 6 contratti del tipo IRS (Interest rate swap).

Tutte le operazioni sono effettuate con primarie controparti bancarie e non si segnalano rischi di controparte.

La Società non detiene strumenti derivati con finalità speculative. Le operazioni con prodotti derivati in essere alla fine dell'esercizio risultavano essere le seguenti:

1. la Società ha acquistato in data 21/09/2010 un IRS (il CAP iniziale è stato trasformato in IRS in data 06/03/2012) con data iniziale 08/03/2012 e con scadenza il 31/12/2025, il cui sottostante è rappresentato dal mutuo stipulato con il Banco BPM, il cui debito residuo a fine esercizio ammonta ad Euro 1.036.788.

Il valore nozionale di detto derivato al 31.12.2021 risulta pari a Euro 802.307 ed il relativo valore di mercato (cd. "*mark to market*") alla data del 31.12.2021 risulta pari a Euro (49.094); l'anno precedente risultava pari a Euro (83.121). Le variazioni del relativo *fair value* sono imputate un'apposita riserva di patrimonio netto nella voce AVII "*Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi*" secondo modalità tali da controbilanciare gli effetti dei flussi oggetto di copertura.

La rilevazione del differenziale IRS positivo o negativo nell'esercizio di competenza trova evidenza rispettivamente nella voce C16) e C17) del Conto Economico;

2. la Società ha acquistato in data 02/08/2021 un IRS con data iniziale 30/06/2021 e con scadenza il 31/12/2028 rinnovando lo strumento precedente con scadenza il 31/12/2021, il cui sottostante è rappresentato dal mutuo stipulato con il Banco BPM, il cui debito residuo a fine esercizio ammonta ad Euro 1.608.080.

Il valore nozionale di detto derivato al 31.12.2021 risulta pari a Euro 1.608.080 ed il relativo valore di mercato (cd. "*mark to market*") alla data del 31.12.2021 risulta pari a Euro 4.866; l'anno precedente risultava pari a Euro zero. Le variazioni del relativo *fair value* sono imputate un'apposita riserva di patrimonio netto nella voce AVII "*Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi*" secondo modalità tali da controbilanciare gli effetti dei flussi oggetto di copertura.

Il premio pagato costituisce un onere finanziario e viene rilevato per competenza nella voce C17) del Conto Economico.

3. La Società ha acquistato in data 20/12/2012 un IRS con data iniziale 11/03/2013 e con scadenza il 11/12/2022, il cui sottostante è rappresentato dal mutuo stipulato con la Banca di Imola, il cui debito residuo a fine esercizio ammonta ad Euro 230.107.

Il valore nozionale di detto derivato al 31.12.2021 risulta pari a Euro 84.623 ed il relativo valore di mercato (cd. "*mark to market*") alla data del 31.12.2021 risulta pari a Euro (1.030): l'anno precedente risultava pari a Euro (3.641). Le variazioni del relativo *fair value* sono imputate un'apposita riserva di patrimonio netto nella voce AVII "*Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi*" secondo modalità tali da controbilanciare gli effetti dei flussi oggetto di copertura.

La rilevazione del differenziale IRS positivo o negativo nell'esercizio di competenza trova evidenza rispettivamente nella voce C16) e C17) del Conto Economico.

4. La Società ha acquistato in data 04/08/2021 un IRS con data iniziale 27/01/2022 e con scadenza il 27/01/2028 rinnovando lo strumento precedente con scadenza il 27/01/2021, il cui sottostante è rappresentato dal mutuo stipulato con la Banca di Credito Cooperativo Ravennate e Imolese, il cui debito residuo a fine esercizio ammonta ad Euro 1.308.973.

Il valore nozionale di detto derivato al 31.12.2021 risulta pari a Euro 1.220.967 ed il relativo valore di mercato (cd. "*mark to market*") alla data del 31.12.2021 risulta pari a Euro 5.282: l'anno precedente risultava pari a Euro zero. Le variazioni del relativo *fair value* sono imputate un'apposita riserva di patrimonio netto nella voce AVII "*Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi*" secondo modalità tali da controbilanciare gli effetti dei flussi oggetto di copertura.

La rilevazione del differenziale IRS positivo o negativo nell'esercizio di competenza trova evidenza rispettivamente nella voce C16) e C17) del Conto Economico.

5. La Società ha acquistato in data 21/12/2012 un IRS con data iniziale 07/01/2013 e con scadenza il 06/01/2025, il cui sottostante è rappresentato dal mutuo stipulato con la Banca Popolare di Ancona (ora Intesa SanPaolo), il cui debito residuo a fine esercizio ammonta ad Euro 442.922.

Il valore nozionale di detto derivato al 31.12.2021 risulta pari a Euro 675.000 ed il relativo valore di mercato (cd. "*mark to market*") alla data del 31.12.2021 risulta pari a Euro (12.730): l'anno precedente risultava pari a Euro (24.709). Le variazioni del relativo *fair value* sono imputate un'apposita riserva di patrimonio netto nella voce AVII "*Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi*" secondo modalità tali da controbilanciare gli effetti dei flussi oggetto di copertura.

La rilevazione del differenziale IRS positivo o negativo nell'esercizio di competenza trova evidenza rispettivamente nella voce C16) e C17) del Conto Economico.

6. La Società ha acquistato in data 27/07/2021 un IRS con data iniziale 05/08/2021 e con scadenza il 05/07/2024 rinnovando lo strumento precedente con scadenza il 05/11/2021, il cui sottostante è rappresentato dal mutuo stipulato con la Banca Popolare di Ancona (ora Intesa SanPaolo), il cui debito residuo a fine esercizio ammonta ad Euro 1.611.4680.

Il valore nozionale di detto derivato al 31.12.2021 risulta pari a Euro 1.808.272 ed il relativo valore di mercato (cd. "mark to market") alla data del 31.12.2021 risulta pari a Euro (711): l'anno precedente risultava pari a Euro (6.692). Le variazioni del relativo *fair value* sono imputate un'apposita riserva di patrimonio netto nella voce AVII "Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi" secondo modalità tali da controbilanciare gli effetti dei flussi oggetto di copertura.

La rilevazione del differenziale IRS positivo o negativo nell'esercizio di competenza trova evidenza rispettivamente nella voce C16) e C17) del Conto Economico.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Si riportano di seguito i criteri adottati da Bryo ed anche dalle proprie controllate (in linea con la circolare di Assonime) in merito agli obblighi di trasparenza richiesti dalla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129. Sono state considerate le sovvenzioni, i contributi ed i vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dal 01.01.2021, tali importi sono stati rendicontati per le finalità della presente normativa secondo il criterio di cassa ancorchè nel rispetto dei principi contabili la loro imputazione a bilancio si sia determinata per lo più utilizzando il criterio di competenza.

Sono stati esclusi dall'obbligo di informativa i corrispettivi, compreso i contributi in c /corrispettivo ed i canoni di disponibilità incassati da enti pubblici, in quanto trattasi di somme ricevute in relazione ai rapporti a carattere sinallagmatico.

A riguardo si evidenzia che la Società ha ricevuto nel corso dell'esercizio corrente i seguenti contributi riguardanti:

1. le Tariffe Incentivanti Fotovoltaici dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE SpA con C.F. 05754381001:

Convenzione	Denominazione Impianto Fotovoltaico	Ammontare Somme Incassate Lorde	Ammontare delle Ritenute Subite	Ammontare Somme Incassate Nette
E01L244153707	S.Gobain	246.288,21	9.851,54	236.436,67
E01L268122707	Autodromo	73.881,76	2.955,29	70.926,47
E01F25610207	Outlet	477.023,63	19.080,92	457.942,71
E01I252634707	Fontanelice	49.141,93	1.965,66	47.176,27
E01F25221007	Scuola C. Guelfo	26.635,04	1.065,43	25.569,61
E01F23862907	Bubano	154.263,33	6.170,53	148.092,80
E01F17076107	CTI	866.629,48	34.665,16	831.964,32
E01L259367207	Faedi Ch	125.322,86	5.012,94	120.309,92
E01L259366607	Faedi Eu	63.630,16	2.545,20	61.084,96
E01F16491007	Mordano	479.136,20	19.165,46	459.970,74
E01H248518907	Casalecchio-Viganò	1.475,88	59,04	1.416,84
E01I246751907	Casalecchio-Tovoli	10.500,80	420,06	10.080,74
E01I252754007	Casalecchio-Casa della Conoscenza Sz1	6.269,95	250,81	6.019,14
E01I245946507	Casalecchio-Palaspport	14.115,08	564,64	13.550,44
E01H245127607	Casalecchio-Fornasini	4.372,92	174,91	4.198,01
E01D08720707	Casalecchio-Casa della Conoscenza Sz2	1.347,72	53,91	1.293,81
E01H246985807	Casalecchio-Garibaldi	2.504,62	100,19	2.404,43

E01I250397007	Casalecchio-Municipio	8.538,08	341,53	8.196,55
E01H255676807	Casalecchio-Bocciodromo	4.838,86	193,55	4.645,31
E01I248115407	Casalecchio-Dozza	11.028,52	441,16	10.587,36
E01I246153107	Casalecchio-Ciari	9.418,01	376,71	9.041,30
E01F22491707	Forni 1	44.056,69	1.762,26	42.294,43
E01F21237907	Forni 4	15.275,99	611,04	14.664,95
E01F16340107	Forni 7	9.746,52	389,85	9.356,67
	TOTALE	2.705.442,24	108.217,79	2.597.224,45

2. la Tariffa Omnicomprensiva dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE SpA con C.F. 05754381001:

Convenzione	Denominazione Impianto Fotovoltaico	Ammontare Somme Incassate
E01I271952807	Riolo Terme	26.470,85
	TOTALE	26.470,85

3. i Contributi in Conto Scambio dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE SpA con C.F. 05754381001:

Convenzione	Denominazione Impianto Fotovoltaico	Ammontare Somme Incassate
SSP00305297	Casalecchio-Tovoli	1.655,90
SSP00074062	Casalecchio-Casa della Conoscenza	561,42
SSP00313934	Casalecchio-Palaspport	2.287,62
SSP00305296	Casalecchio-Fornasini	1.015,82
SSP00322857	Casalecchio-Garibaldi	578,60
SSP00314889	Casalecchio-Bocciodromo	1.355,31
SSP00334948	Casalecchio-Dozza	1.432,83
SSP00304387	Casalecchio-Ciari	1.628,03
	TOTALE	10.515,53

4. gli Incentivi per la produzione di energia termica da fonti rinnovabili ed interventi di efficienza energetica di piccole dimensioni dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE SpA con C.F. 05754381001:

Convenzione	Denominazione	Ammontare Somme Incassate
CT00332219	Palestra Palazzuolo sul Senio	146.659,34
CT00454246	C.R.A. Baroncini	163.000,00
	TOTALE	309.659,34

In merito ai titoli di Efficienza Energetica TEE, certificati bianchi, rilasciati dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE SpA con C.F. 05754381001, vengono indicati solo quelli di esclusiva spettanza di Bryo e non sono indicati i certificati bianchi rilasciati alla Società Bryo, in qualità di Esco per conto dei propri Clienti in quanto non rappresentano un aiuto economico a favore della Società Bryo SpA:

Denominazione	N.° certificati	Valore dei certificati riconosciuti
Piscina Faenza	54	14.046,48
Casa Guglielmi	21	5.670,00
TOTALE	75	19.716,48

Infine, con riferimento alle società controllate, si comunica che

- Agribryo ha incassato nel corso dell'esercizio la somma di Euro 2.404.902,80 dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE SpA con C.F. 05754381001 riguardante la Tariffa omnicomprensiva sull'impianto di biomasse che ribalta, secondo la natura consortile, ai Soci ed in particolare a Bryo per il 90%, l'importo di Euro 2.164.412,52;
- Vignole Srl ha incassato nel corso dell'esercizio la somma di Euro 456.745 dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE SpA con C.F. 05754381001 per la tariffa incentivante relativo all'impianto fotovoltaici "Donema" Convenzione GSE n. E01F26168907.

Merita evidenziare che il comma 125-quinquies prevede che, in merito agli aiuti di Stato/aiuti de minimis contenuti nel Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52, Legge n. 234 /2012, la registrazione degli stessi (nella sezione trasparenza del registro), ad opera del soggetto erogante, tiene luogo degli obblighi di pubblicazione.

A tal fine, la Società indica l'esistenza dei seguenti aiuti "oggetto di obbligo di "pubblicazione" nel predetto registro:

Identificativo di riferimento della misura di aiuto (CAR)	Numero di riferimento della misura di aiuto (CE)	Titolo Misura	Tipo Misura	COR	Titolo Progetto	Data concessione	Strumento: Elemento d'aiuto: Importo Nominale:
12627	SA.56966	COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuti di Stato	Regime di aiuti	3737262	COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuti di Stato	10/12/2020	Garanzia € 753.180,38 € 753.180,38
13189	SA.50761	Fondo Nazionale per l'Efficienza Energetica	Regime di aiuti	2238289	Ristrutturazioni e ed efficientamento energetico edificio scolastico	07/07/2020	Prestito/anticipo € 6.833,00 € 266.781,04

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti l'Organo Amministrativo propone di approvare il bilancio 2021 e propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Utile d'esercizio al 31.12.2021	EURO 635.748,87
5% a Riserva legale	Euro 31.787,44

Dividendo	Euro	400.000,00
Il resto ad Utili portati a nuovo	Euro	203.961,43

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della Società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Data, 23/03/2022

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Sig. Fabio Piancastelli _____